1. LES PRIMERES VISITES PASTORALS: CELRA, SORDS I MIANIGUES I GUEMOL 

(1290-1295)  

Les primeres notícies sobre visites pastorals practicades al bisbat de Girona són de la 
darrera dècada del segle XIII. Només una correspon a un fragment d’un registre de 
visita malauradament perdut (cf. Document 1b). Els altres textos són una ordinació 
episcopal dictada en la visita pastoral a Celrà (cf. Document 1a) i una lletra adreçada al 
papa de Roma sobre l’autoritat del bisbe per visitar unes esglésies depenents de l’abat 
de Banyoles (cf. Document n. 1c).  

1a 

1290, agost, 23 
Còpia d’ordinació episcopal de 23 agost 1290, per la que el bisbe, practicant la visita pastoral a Celrà 
resol la controvèrsia entre Ferrer de Vall, sagristà, i Ramon de Galià, domer de Juià i Ramon Ferran, 
donat de Sant Joan de l’Erm, i mana que els donats de l’ermita assisteixin a missa en certes festes a la 
parròquia, de la que precisa altres drets.  

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-1, f. 7rv. 

[Translatum] 
Cum esset controuersia diucius agitata inter clericos Sancti Petri de Juylano, ex una 

parte, et donatum capelle Sancti Johannis de Heremo in dicta parrochia constitute, 
racione juris parrochialis quod dicti clerici dicebant se habere debere tam in dicta 
capella quam in donato et familia loci predicti, tandem cum dictus Bernardus, Dei gratia 
episcopus Gerundensis, esset in parrochia Sancti Felicis de Cilrano causa uisitacionis 
faciende et sui debiti officii exequendi, Ferrarius de Valle, sacrista, et Raymundus Galia, 
ebdomedarius ecclesie Sancti Petri de Juylano, presente Raymundo Ferrandi, donato 
dicte capelle, eandem questionem exposuerunt coram domino episcopo supradicto. Qui 
iamdictus dominus episcopus, longo tractatu habito inter eos, de uoluntate eorundem, 
fecit ordinacionem perpetuam in hunc modum, dicens et ordinans quod donatum 
Sancti Johannis de Heremo qui nunc est uel qui pro tempore fuerit ueniat in quinque 
festiuitatibus anni, scilicet in festo Paschatis, Pentechostes, Sancti Petri de junio et 
Omnium Sanctorum ac Natiuitatis Domini ad matricem ecclesiam Sancti Petri de 
Juyano et ibi audiat missam et offerat unam candelam et unam oblacionem panis 
quarum quelibet ualeat ·I· denarium. 

Item ordinauit predictus dominus episcopus quod donati et donate predicte capelle 
speliantur in cimiterio Sancti Petri de Juylano nisi dominus episcopus Gerundensis 
concesserit dicte capelle cimiterium in loco predicto et eundem ibidem duxit 
consecrandum et, tunc temporis, sepeliantur dicti donati et donate in predicto cimiterio 
sine impedimento clericorum qui pro tempore fuerint in dicta ecclesia de Juyano. 

Veruntamen dixit et ordinauit iam dictus dominus episcopus quod predicti donati et 
donate faciant lexiam clericis ecclesie de Juyano prout moris [...] est in dicta ecclesia et 
parrochia de Juyano. 
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Item uoluit et ordinauit predictus dominus episcopus quod dictus donatus qui nunc 
est et pro tempore fuerint donet quolibet anno sacriste predicte ecclesie de Juylano in 
festo Natalis Domini ·X· denarios et ebdomedarium ·VI· denarios et clauigerio ·IIIIor· 
et dictus sacrista et allii clerici ministrent sacramenta ecclesiastica dicto donato et 
familie eiusdem ut in dicta ecclesia est fieri consuetum. 

Item uoluit et mandauit et etiam ordinauit predictus dominus episcopus quod in 
festo Beati Johannis Euangeliste et beati Johannis Babtiste dicti clerici veniant ad 
ecclesiam Sancti Johannis de Heremo et ibi celebrent diuinum officium et dictus 
donatus donet cuilibet clericorum predicte ecclesie Sancti Petri in quolibet de predictis 
festis ·XII· denarios et quod dicti clerici nichil in candelis et aliis oblacionibus et 
obuencionibus que obuerint et ad dictum locum aportabuntur causa deuocionis a 
fidelibus christianis recipiant, sed totum sit ad seruicium et utilitatem ecclesie seu 
capelle Sancti Johannis predicti. 

Item dixit et ordinauit quod si dictus donatus uel aliqui qui pro tempore fuerint 
uoluerint ibidem missas facere celebrari quod hoc faciant fieri a clericis predicte ecclesie 
de Juylano, dum tamen ipsi hoc benigne facere uoluerint, et pro labore satis[fiat] 
predictis clericis a donato superius memorato. 

Actum est hoc ·X· kalendas septembris, anno Domini ·Mo·CCo·XCo·. 
Signum predictorum clericorum qui hoc firmamus. Signum Raimundi Ferrandi, 

donati predicte capelle, qui hoc firmo pariter atque laudo. Testes huius rei sunt 
venerabile Arnaldus de Juuiniano, archidiaconi de Rogacionibus, et Raimundus de 
Stagno, capellanus domini episcopi, et Guillelmus, clericus de Serra.  

Signum mei Mathei de Alda, clerici ecclesie Gerundensis et notarii reuerendi patris 
domini Bernardi, Dei gratia Gerundensis episcopi, qui hoc scripsi et clausi die et anno 
prefixis. 

1b 

1295... 
Fragment de la visita pastoral a l’església parroquial de Sords, de la qual es conserven algunes 
declaracions dels parroquians.  

A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-168, lligall 2.a., f. 1r-2v. 

[...] sunt fontes babtis[males] in ecclesia. Item dixit quod est fama publica in [...] 
quod [ipse] Berengarius carnaliter cog[nouit] Guillelmam, mulierem parrochianam 
ecclesie de Surdis, et credit quod est fama quod procreauerit ex ea [·IIIIor·] filios, 
quorum minor habet plus quam ·XII· annos. Postmodum interrogatus, dixit quod ipse 
Berengarius carnaliter cognouit dictam mulierem et credit quod ex ea procreauit dictos 
·IIIIor· filios. Item dixit quod est fama quod prouidit dicte mulieri in uictu. Item, 
[postmodum interrogatus], dixit quod prouidit ei in uictu, non tamen [in uestitu nec 
conductu domorum nec] de bonis ecclesiasticis, set de patrimonio. Item dixit quod 
Raymundus de Gallinariis est diffamatus quod carnaliter cognouit Raymundam 
Pericham eiusdem parrochie. Item dixit quod Castilio Ortalani, parrochianus, est 
publice infamatus quod [in ecclesia de Surdis percussit et ...] publice Petrum de 
Villarasa presbiterum ecclesie de Surdis. Item dixit quod dictus Castilio per ipsum 
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Berengarium fuit publice denunciatus <et> excomunicatus quia percuserrat dictum 
Petrum presbiterum. Item dixit quod predictus Castilio tres anni sunt elapsi fuit publice 
denunciatus <et> excomunicatus ex causa predicta. Super pluribus aliis uisitacionis 
officium tangentibus interrogatus dixit se nichil scire.  

Berengarius de Ilia, Berengarius de Cresollo et Bernardus de Podiata, parrochiani, 
sub fide et legalitate sua interrogati, dixerunt quod Guillelmus Garli, ebdomedarius 
dicte ecclesie, non fecit residenciam in [ipsa] ecclesia duo anni sunt elapsi. Super 
pluribus aliis uisitacionis officium tangentibus interrogati dixerunt se nichil scire.  

Postmodum, eadem die prefatus episcopus ad se [uoca]uit predictum Berengarium, 
clericum, et interrogatus per dictum episcopum si postquam prouidit dicte [Guillelme] 
mulieri in uictu, non tamen in uestitu nec in conductu domorum ut superius dixit, 
celebrauit missam uel alias administrauit in suo officio sicut [...] et dixit quod non. Item, 
interrogatus, dixit quod postquam prouidit in uictu dicte mulieri in infirmitate 
constitutus fuit absolutus generaliter ab omnibus sententiis excomunicacionis 
suspensionis et interdicti.  

Eadem die dominus episcopus uocauit ad se Castilionem Ortolani, parrochianum, 
et interrogatus sub fide et legalitate sua, dixit quod est fama [in parrochia de Surdis] 
quod ipse per uim [intus] in ecclesia de Surdis [per uestes] traxit per uim Petrum de 
Villarasa presbiterum uolens ipsum inde abstrahere uiolenter. Postmodum, interrogatus 
de ueritate, dixit quod est uerum quod ipse per uim intus in ecclesia de Surdis per 
uestes traxit per uim Petrum de Villa predictum uolens ipsum inde abstrahere uiolenter. 
Item dixit quod ·VIII· anni sunt elapsi quod predicta comisit et quod de predictis non 
fuit absolutus.  

Cetrum recept[um] predictis predictorum cum idem dominus episcopus propter 
occupatorum negociorum iminencium ulterius [in premissis] procedere non posset ipsa 
die supersedere disposuit in eisdem tamen cum expedire uiderit processurus.  

1c 

1295, octubre, 20 
Lletra del bisbe Bernat de Vilamarí al papa Bonifaci VIII. Visitant les esglésies de Miànegues i 
Guèmol, en data de 26 setembre 1296, l’abat Arnau de Banyoles apel·là a la seu apostòlica que la 
visita pastoral era contrària als privilegis papals del monestir. Atès que el bisbe predecessor les visità i 
són completament parroquials, el bisbe no accedeix a l’apel·lació. 

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-1, full solt cosit al f. 24v. 

[Forma apostolorum abbatis de Balneolis] 
Sanctissimo in Christo Patri ac Domino domino Bonifacio, diuina prouidencia 

sacrosancte Romane Ecclesiae summo pontifici, Bernardus, miseracione diuina 
Gerundensis episcopulis pedum oscula beatorum. Cum ex officii nostri debito ad 
ecclesias de Milleanicis et de Agamillo in nostra sitas diocesis accessissemus in eisdem 
uisitacionis officium impensuri, venerabilis frater Arnaldus, Dei gratia abbas monasterii 
Sancti Stephani de Balneolis dicte nostre diocesis, nobis in ecclesia de Agamillo predicta 
ipsum officium exercentibus quandam scripturam quam appellacionem asseruit obtulit 
sub hac forma: 
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Cum appellacionis remedium grauatis contra justiciam et qui grauari se timent probabiliter sit 
concessum, idcirco nos frater Arnallus, abbas, et conuentus monasterii Sancti Stephani de Balneolis, 
sencientes nos et nostrum monasterium et capellas nostras de Milleanicis et de Agamillo et eorum 
rectores contra justiciam grauatos et probabiliter timentes nos et dictum monasterium contra justiciam 
in futurum grauari a uobis reuerendo patre in Christo domino Bernardo, Dei gratia episcopo 
Gerundensi, a uobis et uestra audiencia et processu facto et faciendo, ad sedem apostolicam in hiis 
scripsit appellamus et instanter apostolos pecimus nobis dari et eosdem petentes iterum ac pluries 
instanter nobis tradi, ponimus nos et nostrum monasterium et clericos siue rectores dictarum capellarum 
nostrarum, scilicet Sancti Romani de Milleanicis et Sancti Petri de Agamillo, et ipsas capellas et 
omnia bona dicti monasterii et ipsorum clericorum siue rectorum et capellarum sub proteccione et 
defensione sedis eiusdem causas grauaminum nobis et dicto monasterio et prefatis clericis siue rectoribus 
dictarum capellarum illatas inferius exprimentes.  

Primo grauastis contra iusticiam nos et dictum monasterium ac prefatos rectores dictarum 
capellarum vos reuerende patre, quia cum predictum monasterium et abbates et conuentus qui pro 
tempore fuerunt in eo possederint et nos nunc possideamus ex priuilegiis Romanorum pontificium pleno 
jure predictas capellas et earum rectores, vos per uestras litteras significaueritis predictis rectoribus 
·VII· kalendas octobris, anno infrascripto, quod uos sequenti proxime die uisitaretis predictas capellas 
et in eis uisitacionis officium exerceretis cum in eisdem uisitare non debeatis nec uisitacionis officium 
exercere.  

Item mandastis eisdem rectoribus per easdem litteras contra justiciam quod ipsi congregarent siue 
uocarent populum dictarum capellarum ad dictas capellas quod facere non debent. 

Item mandastis per easdem litteras dictis rectoribus contra justiciam quod [in] ipsa die qua 
facturos uos predicta dicebatis pararent uobis et familie uestre reffeccionem siue procuratorem quod 
facere non debent cum in dictis capellis ut dictum est uisitare minime debeatis. 

Item cum nos per venerabilem fratrem nostrum Petrum de Martinis, monachum et sacristam nostri 
monasterii, supplicauerimus uobis et rogauerimus uos quod a predictis que in periudicium nostrum et 
dicti monasterii ac rectorum predictorum facere uolebatis cessare dignaremur uel saltim supersedere ad 
tempus ut nos interim faceremus uos ceretos de jure nostro et dicti monasterii, respondistis et 
comunicatus fuistis quod sequenti mane essetis in dicta capella Sancti Romani de Milleanicis et 
uisitacionis officium exerceretis ibidem. 

Item quia post hec uenistis personaliter ad capellas predictas facturus et completurus predicta. 
Facta fuit hec appellacio ·VIo· kalendas octobris, anno Domini ·Mo·CCo·XCo· quinto, et 

etiam presentata per dictum dominum abbatem dicto domino episcopo in ecclesia Sancti Petri de 
Agamillo, presentibus testibus. 

Nos autem, [ueritate comparta considerantes dictas ecclesias suis certis terminis siue 

locis limitatas seu distinctas esse a ceteris parrochiis conuicinis ac infra dictos terminos 
habitantes recipere et easdem clericos earum in ipsis ministrare babtismum, 
penitenciam, uiaticum ac alia oportuna ecclesiastica sacramenta ipsasque ecclesias in 
diocesis nostra sitas et nostrum proximum predecessorem in eis libere uisitare, cum ex 
hiis constet, prefatas ecclesias non esse capellas sed parrochiales ac nobis de jure 
comuni subiectas, nosque in possessione quieta de easdem libere uisitandi ex quo nobis 
ibidem uisitantibus est de jure debita procuracio consequenter et nulla nobis priuilegia 
super hiis Romanorum pontificium in contrarium sicut ostensa appellacionem premissa 
et causas immouerimus occasiones in ea contentas reputauimus friuolas et inanes, 
propter que ac ne uisitacionis officium frustratorem deluditur dicte appellacioni non 
duximus defferendum] appellacionem premissam et causas ymo uerius occasiones in ea 
contentas reputantes friuolas et inanes, cum ecclesie memorate nobis et ecclesie 
Gerundensis ut in nostra predicta site diocesis sint subiecte ac noster proximus 
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predecessor libere uisitauerit in eisdem sicque parrochiales eo quod suis terminis siue 
locis certis sint limitate ac distincte ab aliis parrochiis conuicinis ac infra ipsos terminos 
habitantes recipiant et eisdem clerici earum administrent in ipsis [babtismum, 
penitenciam, uiaticum et alia] oportuna ecclesiastica sacramenta, propter que nos 
considerantes super hiis nostram et dicte Gerundensis ecclesie intencionem de jure 
comuni fundatam et eandem etiam ecclesiam esse in possessione quieta uisitandi 
ecclesias supradictas, appellacioni prefate non duximus defferendum.